furno vel stallo ipsius furni, concedentes dicti abas et monaci, nomine dicti monasterii, per se et successores suos, eidem Symoni, / recipienti pro se et heredibus legitimis de se natis, tantum dictam domum hedificatam per dictum quondam Anfusum / in ephiteosim perpetuam in modum et formam de qua fit mencio in dicto instrumento tenendam, habendam / et possidentam, salvo semper dicto stallo furni qui remanet eidem monasterio, ut dictum est, ad habendum, / tenendum, possidendum ipsi Symoni dictam domum et stallum que et quod est hedificatum seu hedificatam / super dictum furnum ad voluntatem dicti Symonis et heredum suorum legitimorum natorum ex se de legitimo / matrimonio dummodo in extraneum quam qui ex ipso Symone aut ex suis heredibus legitimis de se / natis, ut dictum est, non sit natus transferri non debeat vel alienari, semper acto quod furnus et domus / furni pro stallo fornarii ipsius furni remaneat ipsi monasterio sine eo quod intelligatur ipse / furnus vel domus furni pro stallo fornarii sit ipsi Symoni concessus vel locatus seu / locatus vel locata. Quam concessionem ut supra fecerunt dicti abas et monaci ut supra, nomine dicti monasterii, eidem Symoni recipienti pro mercede seu pensione in anno librarum duarum ianuinorum solvenda ipsis abati et / monacis, nomine dicti monasterii, et successoribus suis per dictum Symonem et heredes suos legitimos, / ut dictum est, scilicet quolibet anno, in kallendis ianuarii, salvo quod aliqua pensio non debeat solvi in kalendis / ianuarii proxime futuris, set abinde in antea, sic possessionem et utile dominium dicti stalli superioris ipsi / Symoni tradidisse confitentur, constituentes se pro dicto monasterio, nomine dicti Symonis et pro eo, / tenere et possidere quamdiu tenantur et possidentur, dantes ei licenciam aprehendendi corporalem / possessionem quandocumque voluerit sua auctoritate sine iudicali decreto, promitentes, nomine et vice dicti monasterii, / per se et successores suos, dicto Symoni, stipulanti et recipienti ut supra, dictum stallum superiorem dicte domus / ex causa predicta ipsi Symoni dimitere nec subtrahere vel afferre, set ipsi Symoni et eius heredibus / ex eo legitime natis, ut dictum est, quantum pro facto dicti monasterii tantum legitime defendere ab omni / persona, collegio et universitate expensis dicti monasterii, remissa necessitate denuncandi, sub pena dupli valimenti dicti stalli dicte domus solemniter stipulata et promissa, ratis manentibus supradictis et / sub obbligazione bonorum dicti monasterii, salvo quod dictum monasterium pro facto alterius non teneatur in aliquo. § Versa vice dictus Symon, per se et heredes suos legitimos natos, im perpetuum^b, in efiteosim / recepit dictum stallum superiorem quod est

supra ipsum furnum a dicto abate et monacis, nomine / dicti monasterii, promitens dictus Symon, per se et heredes suos legitimos ex se natos, dictis / abati et monacis dicto nomine dictum stallum, ut dictum est, tenere et non dimitere im perpetuum / et dictam pensionem, scilicet dictos soldos quadraginta, omni anno in dicto termino solvere / ipsi monasterio sive ipsis et successoribus suis dicto nomine et ipsum monasterium, tanquam dirrectum / dominum habens, agnoscere ut tenetur enfiteota et ipsum stallum superiorem non alienare in extraneum possessorem qui ex ipso Symone non nascetur, alioquin, si contrafaceret, dictus Symon duplum dicte pensionis cuiuslibet anni in quo cessaretur eisdem abati et monacis, stipulantibus dicto nomine, / promisit, ratis manentibus supradictis et sub obbligatione bonorum suorum presentium et futurorum et, si aliter alli/enaretur quam ut supra dictum est sive in extraneum transferetur, cadat dictus Symon et quilibet ex eo descendens / a iure suo et ipsum stallum libere revertatur ad dictum monasterium, hoc sane intellecto quod dictus Symon et quilibet descendens ex eo possit dictum stallum superiorem, de quo supra dictum est, alienare / et transferre simili condictione in descendentes ex dicto quondam Anfusso dum tamen persona illa / descendens ex eo recipiat predicta simili modo et cum eadem condictione a dicto monasterio et se obbliget / de non alienando predicta in extraneam personam et de solvendo dictam pensionem quolibet anno ut dictum / est. Insuper dictus Symon ex causa predicta promisit dictis abati et monacis, recipientibus <tam> nomine dicti monasterii quam nomine cuiuslibet heredis dicti quondam Anfusi et heredum^c natorum de legitimo matrimonio, ut dictum est, / quod quandocumque fuerit de voluntate ipsorum heredium ipse Symon communicabit pro parte hereditaria dictum stallum cum / dictis heredibus se obligantibus in dictam formam et solventibus eidem Symoni libras viginti tres, soldos decem quas dictus Symon solvit eidem monasterio pro pensione de tempore preterito, quas libras viginti tres, soldos decem / dicti abas et monaci confitentur habuisse a dicto Symone, renunciantes exceptioni non numerate pecunie et omni iuri. Item promisit dictus Symon eisdem abati et monacis dicto nomine dictum monasterium servare in/dempne occasione dicti stalli superioris contra dictos heredes Anfussi predicti et quod faciet et curabit ita / et sic quod predicti heredes predicta habebunt rata et firma et contra non venient sub dicta pena / solenniter stipulata et promissa, ratis manentibus supradictis et sub obbligatione bonorum suorum, renuncians / iuri de principali et omni iuri. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice / nati-

vitatis M^oCC^oLXXXV, indic(tione) XIII, die XIII^a decembris, in crepuscolo.
Testes Mari/netus de Marino iudex, Ambrosius Rodistropus, Tomas Ultra-
marinus et Amicetus Pinellus.

(S.T.) Ego Paganus Durantis notarius rogatus scripsi.

^a super furnum: *ripetuto* ^b perpetuam *in A* ^c heredum: *ripetuto*.

849

1286, agosto 12, Calosso

Francesco, abate del monastero di San Siro, e Oberto, priore della chiesa di San Michele, concedono in locazione a Turco Cartono e ai suoi eredi, im perpetuum, due appezzamenti di terra ed un prato situati in Calosso, nelle località in Cerviana e Fauçano, già condotti dal padre Pietro per conto dello stesso monastero, contro la corresponsione di 12 bennatas di legumi, la quarta parte omnium blavarum, ogni decima e metà del fieno raccolto a maggio da consegnare alla chiesa di San Michele.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 543.

A tergo, di mano coeva: « Carta locacionis Turchi Cartoni nichil valet ».

(S.T.) Anno Domini millesimo CCLXXXVI, indic(tione) XIVI, die lune XII mensis agusti. Auctum Calocii, in ecclesia Sancti Michaelis. Testes interfu/erunt Piçonus Bossarius, Guillelmus de Monte et Galianus de Stella. Cum appareret per publicum instrumentum^a factum per manum Ca/locii notarii condam quod frater Obertus, prior ecclesie Sancti Michaelis, con- cesserat et locaverat Petro Cartono, per se et suos heredes, im perpetuum / duas pecias terre et unam prati cum terra tenente simul iacentes in posse Calocii: prima est ubi dicitur in Cerviana, cui coheret Defferatus, via Si- ca / Rollanda et Ramellus; alia est ubi dicitur Fauçano, cum terra, pecia prati cum terra tenente simul, cui coheret Alaxia Moscheta Pichi et via, / in quo instrumento continetur quod mortuo ipso Petro predicte terre et pratum non possint dividi inter heredes suos imo pervenire ad unum heredem ip-

sius cui / magis placuerit priori Sancti Michaelis vel domino abbatи Sancti Syri, ut in instrumento locacionis plenius continetur, ecce quod dominus frater Francischus, abbas / monasterii predicti, et prior dicte ecclesie pro bono et utilitate ipsius ecclesie locavit et dedit ad colendum et laborandum predictas terras et pratum, / volens sequi de iure formam conventionum habitarum inter se et dictum Petrum, filio et heredi dicti Petri, Turcho Cartono. Qui Turchus / Cartonus promisit ipsi domino abbatи, nomine dicte ecclesie, predictas terras et pratum bene colere et laborare secundum pacta habita / inter priorem predictum et patrem suum Petrum Cartonum, videlicet trahere seu ducere annuatim bennatas XII legaminis^b et / dare ei quartam partem omnium blavarum deducta batitura de comuni et totam decimam de sua parte bona fide et medietatem / feni maçenchi presente nuncio abbatis vel prioris et predicta omnia ducere ad ecclesiam Sancti Michaelis suis expensis, semper presente / nuncio similiter ad levandum blados, retinendo semper dictus dominus abbas possessionem et dominium dictarum terrarum et prati ita quod nullo / tempore liceat ipsi Turcho de predictis terris et prato facere aliquam alienacionem, locacionem, vendicionem vel obligacionem seu / contractum, quoquo nomine nuncupetur, sine consensu abbatis vel prioris, quod si faceret, pro non facta predicta omnia habeantur et cassa sint omnia, / irrita et inania ipso iure. Que omnia et singula predictus Turchus promisit et convenit ipsi domino abbatи omni tempore, per se et suos / heredes, ipsi domino abbatи et successoribus suis observare, adtendere et complere et non contrafacere aliqua ratione et de iure vel de facto, obligando / eidem domino abbatи omnia pignori sua bona habita et habenda, et dictus dominus abbas promisit eidem omnia predicta adtendere sub obligatione omnium / bonorum dicte ecclesie. Et inde duo instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt. Hoc presens est pro domino abbate. Et ego Guillelmus Pichus, notarius palat(inus), interfui et sic scripsi.

^a instrumentum: *ripetuto*

^b legaminis: *così A.*

1286, settembre 2, Genova

Vivulus di Lavagna vende a Bartolomeo beccarius una casa di legno posta in Genova, nelle vicinanze di San Siro, al prezzo di 40 lire, salvo il censo annuo di 2 soldi da versare al monastero di San Siro.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 544.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta vendicionis Vignolis de Lavania unius domus Bartholomeo beccario cum terratico solvere debet [...] ».

☒ Ego Vivulus de Lavania vendo, cedo et trado tibi Bartholomeo beccario domum unam lignaminis Ianue positam, in contrata seu / vicinia Sancti Syri, cui coheret antea carrubius, ab uno latere domus tua lignaminis que fuit quondam Andrioli Ascherii et ab alio / latere domus Iohannini Bestagni et retro trexenda, cum omni suo iure, comodo, utilitate, ingressu et exitu omnibusque demum pertinenciis suis, uti optima maximaque est, liberam et absolutam ab omni exactione et servitute preterquam a futuris mutuis et collectis communis Ianue / pro futuro tempore prestandis et salvo iure census monasterio Sancti Syri quod est et esse consuevit in anno soldi duo ianuinorum, finito precio li;brarum quadraginta ianuinorum quas a te proinde me habuisse et recepisse confiteor in bancho Gabrielis Pinelli et de quibus a te me bene quietum et / solutum voco, renuncians exceptioni non numerate pecunie seu precii non soluti et omni iuri, et si plus valet dicta domus dicto precio, id quod / ultra valet, tanquam sciens veram exstimationem ipsius, dono tibi et remitto, renuncians legi per quam deceptis ultra dimidiam iusti precii / subvenitur et promitto tibi dictam domum cum iuribus et pertinenciis suis, ut dictum est, in totum vel pro parte tibi vel habenti causam a / te de cetero non impedire vel subtrahere, sed ab omni persona legittime deffendere et auctorizare meis expensis, remissa tibi / denunciandi necessitate. Preterea ex dicta causa et pro dicto precio cedo et mando tibi et in te transfero omnia iura, acciones et raciones que et quas habeo et / mihi competunt in dicta domo et eius occasione ut ipsis iuribus, accionibus et

racionibus uti possis, in iudicio et extra, agere et experiri et te tueri et / de-mum omnia et singula facere pro deffensione dicte domus que possem vel potui, faciens te inde procuratorem ut in rem tuam. Posessionem quoque et dominium dicte / domus tibi corporaliter tradidisse confiteor et ipsam pro te et tuo nomine precario me tenere constituo quousque corporalem ipsius ingressus fueris posessionem quam licenter capere possis tua auctoritate quandocumque volueris sine magistratus decreto. Que omnia et singula ut supra tibi attendere, complere et / observare promitto, rata et firma habere et tenere et contra non venire sub pena dupli de quanto nunc valet dicta domus et pro tempore melius valuerit et meliorata fuerit solempniter promissa et stipulata, firmis manentibus supradictis et sub hypotheca et obligatione bonorum meorum. Et dictus emptor / promisit mihi infrascripto notario, stipulanti nomine communis Ianue, de cetero solvere pro dicta domo et in futurum prestare ipsi comuni mutua, collectas et a/lia honera et renunciavit propterea omni privilegio et convencionis secundum formam capituli. Testes Petrus Picenus, Petrinus Bestagnus et Franceschinus de Predi. Actum Ianue, in platea Sancti Syri, iuxta domum qua habitat Lucas speciarius, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo sexto, in/dic(tione) XIII, die secunda septembbris, inter nonam et vespertas.

(S.T.) Ego Obertus de Terralba notarius supradictum instrumentum extrasi de cartulario meo et in publicam formam redegi ad in/stanciam Iacobi de Cerredo purpurerii, sindici monasterii Sancti Syri, de mandato tam en et auctoritate domini Alberti Taberne, civis Mediolanensis), / Ianue consulis de iustitia deversus burgum, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo septimo, indic(tione) XIV, die XXVI iunii, presentibus testibus Ambrosio Vegio notario et Ansaldino de Albario.

Il monastero di San Siro concede in locazione per dieci anni a Ogerio de Agneta di Cesino un terreno con casa situato in Cesino, già locato allo stesso dal monastero, contro la corresponsione di un canone annuo di 8 lire, 10 soldi, 2 galline e 50 uova.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 545.

La pergamena presenta una lacerazione in corrispondenza della parte iniziale dell'11^a riga.

A tergo, di mani coeve: « De locacione terre de Cisino facta Ogerio de Agneta »; « Finita est ».

¶ Nos frater Francischus, abbas monasterii Sancti Syri Ian(uensis), in presencia, consensu et voluntate monacorum dicti monasterii, nec non ipsi monaci, / videlicet frater Alguisius prior, frater Guillelmus, frater Bonifacius, frater Raymondus, frater Guillelmminus, frater Marchesinus et frater Iacobinus de Ca/locio, nomine et vice dicti monasterii et pro eo, locamus et titulo locacionis concedimus tibi Ogerio de Agneta de Cisino illam terram dicti monasterii cum do/mo supraposita vineatam et arboratam, positam in Cisino, quam tenes et tenere consuevisti a dicto monasterio, a festo nativitatis Domini proxime preterito / usque annos decem proximos, pro pensione librarum octo et soldorum decem ianuinorum et duarum bonarum gallinarum et ovorum quinquaginta quolibet an/no ex predictis per te solvenda dicto monasterio, scilicet medietate cum gallinis et ovis, in festo sancti Stephani, et alia medietate, in festo Pasche re/surrectionis Domini, promittentes, nomine et vice dicti monasterii et pro eo, tibi dictam terram cum domo tibi pro pensione predicta usque dictum tempus dimittere / et non auferre nec pensionem ultra predictam augere et ab omni persona deffendere et expedire expensis dicti monasterii. Versa vice ego / dictus Ogerius promitto vobis dictis abbati et monacis, stipulantibus nomine dicti monasterii, dictam terram cum domo titulo locacionis pro dicta ecclesia tenere / usque dictum tempus et non dimittere, domum predictam continue habitare et dictam pensionem quolibet anno ex predictis solvere ipsi monasterio / [sive nuncio] eius, ut supra dictam terram laborare, meliorare, bonificare et non deteriorare et vineam fo[dere], vineare et putare et propag/nare locis necessariis nec arborem aliquam viridem vel siccum in ea terra incidere sine licentia domini abbatis et in fine dicti termi/ni ipsam terram cum domo dicto monasterio libere dimittere et restituere. Que omnia et singula adinvicem inter nos dictis nominibus attendere, / complere et observare promittimus, rata et firma habere et tenere et contra non venire sub pena dupli dicte pensionis adinvicem inter nos dictis nominibus / promissa et stipulata, firmis manentibus supradictis et sub hypotheca et obligatione bonorum dicti monasterii et mei dicti Ogerii habitorum et habendorum. Duo instrumenta eius/dem tenoris inde fieri rogaverunt. Testes Oddinus, hostarius dicti

monasterii, Paganinus de Varia et Bozios Buroni de Pelio. Actum Ianue, in / locutorio dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo septimo, indic(tione) XIII, die XII februarii, circa nonam. / Hoc factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Obertus de Terralba notarius rogatus scripsi.

852

1287, aprile 22, Genova

Il monastero di San Siro concede in enfiteusi ai cognati Lorenzo e Guglielmo, capellarii di Chiavari, un terreno situato nella contrada di Santa Sabina, in località Guastato, sul quale insiste una casa che gli stessi Lorenzo e Guglielmo hanno acquistato da Girardo Fibianus, contro la corresponsione di un canone annuo di 6 soldi.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 546.

A tergo, di mano trecentesca: «Nunc tenent dictum terraticum Guillelmus, olim dictus cappellerius, et nepotes, filii condam Iohannini, fratris dicti Guillelmi, nunc appellantur Sacchelli, et debent solvere annuatim soldos VII, denarios VI».

✠ Nos frater Francischus, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, in presencia, consensu et voluntate monacorum dicti monasterii, nec non ipsi monaci, / videlicet frater Alguisius prior, frater Enricus, prior ecclesie Sancte Savine, frater Guillelmus, frater Bonifacius, frater Iacobus, frater Raymundus, frater Guilleminus / et frater Marchesinus, nomine et vice dicti monasterii et pro eo, damus et concedimus in emphiteosim sive iure emphiteotico vobis Laurencio capellario de Clavarro et Guillelmo de Clavarro capellario, cognatis, et utrique vestrum in solidum, recipientibus pro vobis et heredibus vestris ex vobis natis et nascituris de legitimo matrimonio / et heredum heredibus sic natis, in perpetuum, in infinitum terram sive solum dicti monasterii super quod vel quam habetis hedifficium unum domus positum in contrata / Sancte Savine, ubi dicitur Guastatus, et quod hedifficium domus fuit Girardi Fibiani, a quo dicitis illud emisse, et cui co-

heret a duabus partibus / carrubius, retro trexenda et ab alio latere hedifficium domus vestre, pro pensione sive mercede soldorum sex ianuinorum annuatim per vos et heredes vestros / solvenda ipsi monasterio, in kalendis ianuarii, promittentes, nomine et vice dicti monasterii et pro eo, vobis et utriusque vestrum in solidum, recipientibus pro vobis et heredibus vestris / ex vobis natis et nascitulis de legitimo matrimonio et heredum heredibus sic natis successive, dictam terram seu solum vobis in perpetuum, in infinitum / dimittere pro pensione predicta et non auferre nec pensionem accrescere et ab omni persona deffendere et expedire expensis dicti monasterii et quan/tum pro facto ipsius. Versa vice nos predicti Laurencius et Guillelmus, uterque nostrum in solidum, per nos nostrosque heredes ex nobis natos et nascitulos de legitimo matrimonio / et heredum heredes sic natos successive, in perpetuum promittimus vobis dictis abbati et monacis, stipulantibus nomine dicti monasterii, dare et solvere vobis et successoribus / vestris annuatim nomine pensionis dicte terre seu soli soldos sex ianuinorum, in kalendis ianuarii. Que omnia et singula invicem inter nos dictis nominibus attendere, completere / et observare promittimus, rata et firma habere et tenere et contra non venire sub pena librarum viginti quinque ianuinorum adinvicem inter nos dictis nominibus promissa et / stipulata, firmis manentibus supradictis et sub hypotheca et obligatione bonorum dicti monasterii et nostrorum dictorum Laurencii et Guillelmi habitorum et habendorum. Acto quod nos predicti Lau/rencius et Guillelmus de promissis a nobis teneamur uterque nostrum in solidum et etiam / quod quilibet dictorum heredum nostrorum et cuiuslibet nostrum de predictis in solidum teneatur et / teneri debeat ita quod uno solvente ceteri liberentur, et renunciamus epistule divi Adriani, nove constitutioni de duobus reis, iuri de principali et privilegio fori. Duo / instrumenta eiusdem tenoris inde fieri rogaverunt. Testes presbiter Rubaldus et presbiter Petrus, capellani dicti monasterii, et Iacobus de Pinu lanerius. Actum Ianue, in clau/stro dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo septimo, indic(tione) XIII, die XXII aprilis, inter nonam et vesperas. Hoc factum est pro / dicto monasterio.

(S.T.) Ego Obertus de Terralba notarius rogatus scripsi.

1287, aprile 22, Genova

Il monastero di San Siro concede in enfiteusi ai cognati Lorenzo e Guglielmo, capellarii di Chiavari, un terreno situato in Genova, nella contrada di Santa Sabina, in località Guastato, sul quale insistono due case di proprietà degli stessi Lorenzo e Guglielmo, contro la corresponsione di un canone annuo di 15 soldi.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 547.

A tergo, di mano coeva: « De concessione facta de solis domorum Laurencio capellerio et Guillelmo de Clavaro capellerio »; di mani trecentesche: « Carta duorum terraticorum, in contrata Sancte Savine, Laurenci et Oberti, cappelleri de Clavero, unum soldos xv ianuinorum, aliud soldos vi ianuinorum, in contrata Sancte Savine, in Guastato, circa finem prime partis tertii carubii. Prima duo hedifficia dicitur tenere Sorleonus de Barcha, pro uno soldos vii ianuinorum pro secundo soldos viii ianuinorum [*in soprallinea* Vacat quia redat [...] ad proprietatem monasterii] Guillelmus, olim cappellerius, nunc dictus Sachellus, et nepotes, filii condam Iohannini, fratris dicti Guillelmi quasi in fine prime partis tertii carubii soldos vi et omnia tria terratica sunt ibi contigua »; « In tercio carubio ».

✠ Nos frater Francischus, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, in presencia, consensu et voluntate monacorum dicti monasterii, nec non ipsi mo/naci, videlicet frater Alguisius prior, frater Enricus, prior ecclesie Sancte Savine, frater Guillelmus, frater Bonifacius, frater Iacobus, frater Raymondus, / frater Guilleminus et frater Marchesinus, nomine et vice dicti monasterii et pro eo, damus et concedimus in emphiteosim sive iure emphiteotico / vobis Laurencio capellario de Clavaro et Guillelmo de Clavaro capellario cognatis et utrique vestrum in solidum, recipientibus pro vobis et heredibus vestris ex vobis / natis et nascituris de legitimo matrimonio et heredum heredibus sic natis in perpetuum, in infinitum terram sive solum dicti monasterii super quam vel quod / habetis hedifficium unum domus quod consuevit esse duo hedifficia, Ianue positum, in contrata Sancte Savine, ubi dicitur Guastatus, cui terre seu solo cum hedifficio / coheret antea carrubius, retro trexenda, ab uno latere hedifficium domus ecclesie Sancte

Marie de Albario et ab alio hedificium domus vestre, pro pensione / sive mercede soldorum quindecim ianuinorum quolibet anno sive annuatim solvenda ipsi monasterio, in kalendis ianuarii, promittentes, nomine dicti monasterii, / vobis et utrique vestrum in solidum, recipientibus pro vobis et heredibus vestris ex vobis natis et nasciturus de legitimo matrimonio et heredum heredibus sic natis successive, / dictam terram seu solum vobis in perpetuum, in infinitum dimittere pro pensione predicta et non auferre nec pensionem accrescere et ab omni persona / deffendere et expedire expensis dicti monasterii et quantum pro facto ipsius. Versa vice nos predicti Laurentius et Guillelmus, uterque nostrum in solidum, per nos nostrosque heredes ex nobis natos et nascituros de legitimo matrimonio et heredum heredes sic natos successive in perpetuum, promittimus vobis dictis abbati / et monacis, stipulantibus nomine dicti monasterii, dare et solvere vobis et successoribus vestris annuatim, nomine pensionis dicte terre seu soli, soldos quindecim ianuinorum, in kalendis ianuarii. Que omnia et singula invicem inter nos dictis nominibus attendere, complere et observare promittimus et in nullo contravenire sub pena librarum viginti quinque / ianuinorum adinvicem inter nos, dictis nominibus, promissa et stipulata, firmis manentibus supradictis et sub hypotheca et obligatione bonorum dicti monasterii et nostrum dictorum Laurencii et / Guillelmi habitorum et habendorum. Acto quod nos predicti Laurentius et Guillelmus de promissis a nobis teneamur uterque nostrum in solidum et etiam quod quilibet dictorum heredum nostrorum et cuiuslibet / nostrum de predictis in solidum teneantur et teneri debeant ita quod uno solvente ceteri liberentur, et renunciamus epistule divi Adriani, nove constitucioni de duabus reis, iuri de / principali et privilegio fori. Duo instrumenta eiusdem tenoris inde fieri rogaverunt. Testes presbiter Rubaldus et presbiter Petrus, capellani dicti monasterii, et Iacobus de Pinu la/nerius. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo septimo, indic(tione) XIVII, die XXII aprilis, inter nonam et vesperas. / Hoc factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Obertus de Terralba notarius rogatus scripsi.

1287, maggio 2, Genova

Gabriele e Giovannino, figli del fu Simone Quattordici, vendono a Rogerio di Savignone e a Gabriele, a nome anche dei fratelli Lanfranchino, Andriolo, Luchetto, Bonifacio e Benedetto, figli del fu Guglielmo, due case poste in Genova, nella contrada di Porta dei Vacca, al prezzo di 535 lire, fatti salvi i diritti che competono al monastero di San Siro. Orieta, moglie di Gabriele, ratifica la vendita.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 548.

A tergo, di mano coeva: «*Sancti Syri instrumentum*»; di mano trecentesca: «*Carta monasterii Sancti Syri*».

In nomine Domini amen. Nos Gabriel et Iohaninus, filii quondam Symonis Quatuordecim, quilibet nostrum in solidum, vendimus / cedimus et tradimus vobis Rogerio de Savignono quondam Guillelmi et Gabrieli fratribus, recipientibus et ementibus tam vestris nominibus / quam nomine Lanfranchini, Andrioli, Lucheti, Bonifacii et Benedicti, fratrum vestrorum et filiorum dicti quondam Guillelmi, et de peccunia vestra et ipsorum / domos quasdam positas Ianue, in contracta Porta Vacharum, videlicet domum quamdam quam habitare consuevit dictus quondam Symon, cui / coheret antea via, retro et ab uno latere trexenda ab alio latere domus nostra et dictorum fratrum nostrorum et aliam domum, positam / iuxta dictam domum mediante trexenda, cui coheret a duabus partibus via, a tercia parte dicte^a domus superius vendita / mediante trexenda, a quarta parte domus nostra et dictorum fratrum nostrorum que fuit Bonanati de Alba et que domus nobis / obvenerunt in partem in divisione sive assignatione de qua fit mencio in instrumento scripto manu Fulchonis Fallacha notarii, M°/CC°LXX°VII°, die XXII februarii, finito precio librarum quingentarum triginta quinque ianuinorum quas proinde a te, solventibus dictis nominibus, habuisse / et recepisse confitemur, renunciantes exceptioni pecunie non numerate et non habite, precii non soluti et omni iuri. Quas domos in dominio / et posses-

sione ipsarum, ingressibus et exitibus et omnibus iuribus ad ipsas pertinentibus ex causa presentis venditionis et pro dicto precio in vos, recipientes / et renunciantes^b ut supra, et per vos in predictos fratres vestros transferimus et transtulisse confitemur liberas et absolutas ab omni / <genere> servitutis et exactionis preterquam a futuris mutuis et collectis communis Ianue de ipsis domibus ipsi comuni prestandis et preterquam a iure quod / in dictis domibus quantum pro futuro tempore competit monasterio Sancti Syri Ian(uensis), si quod ipsi monasterio competit, constituentes / nos ipsas domos pro vobis et predictis et nomine vestro et predictorum precario possidere quousque de ipsis possessionem dictis nominibus apprehenderitis / corporalem seu predicti apprehenderint corporalem possessionem ipsarum domorum quandocumque volueritis et predicti voluerint auctoritate propria sine alicuius / magistratus decreto, non obstante nostra vel alicuius nostrum seu alterius pro nobis vel altero nostrum contradictione et si quod plus valent / dicte domus precio supradicto, scientes ipsarum veram extimationem, illud plus vobis, recipientibus ut supra, donamus atque remittimus, / renunciantes legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Ipsas^c domos per omnia ut supra ex dicta causa / et pro dicto precio promittimus vobis, recipientibus ut supra, de cetero non impedire nec subtrahere, set potius ipsas vobis, recipientibus ut / supra, legitime defendere, disbrigare et auctorizare ab omni persona, collegio, corpore et universitate nostris et cuiuslibet nostrum in solidum / propriis expensis, remissa vobis, dictis nominibus, necessitate denunciandi, preterquam a monasterio Sancti Syri quantum pro futuro tempore, / alioquin penam dupli de quanto nunc valent dicte domus vel pro tempore melius valuerint vobis, stipulantibus ut supra, spondemus, / ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona nostra et cuiuslibet nostrum in solidum habita et habenda vobis, recipientibus ut supra, pignori / obligamus. Insuper ex dicta causa et pro dicto precio vobis, recipientibus ut supra, cedimus et mandamus omnia iura, acciones reales / et personales, utiles, directas et mixtas que et quas habemus vel aliquis nostrum habet et nobis vel alii nostrum competunt vel / competere possunt in dictis domibus et qualibet earum et ipsarum et cuiuslibet earum occasione ita ut ipsis iuribus possitis uti dictis nominibus / et predicti possint agere, experiri excipere, replicare, deffendere et omnia et singula demum face<re> que facere possumus / vel unquam melius potuimus seu aliquis nostrum potest vel unquam melius potuit, constituentes vos, recipientes / ut supra, et per vos predictos in predictis procura-

tores ut in rem vestram et predictorum. Acto quod quisque nostrum de predictis omnibus / et singulis principaliter et in solidum teneatur, renunciantes beneficiis novarum constitutionum de fideiussoribus et de duobus / reis, epistule divi Adriani et omni iuri, confitens ego dictus Iohaninus et asserens in veritate per dictum verum / me maiorem annis decem et septem et iuro, tactis sacrosancitis scripturis, non contravenire in aliquo ex predictis et facio / predicta consilio testium infrascriptorum, quos ad hec meos propinquos, vicinos et consiliatores elligo et appello. Insuper / nos Orieta, uxor dicti Gabrielis, in presentia, consensu et voluntate Ans(aldi) de Modulo, patris mei, nec non et idem / Ans(aldus) et cum aliter vos predicti Rogerius et Gabriel empturi non fuissetis dictis nominibus supradictas domos vobis ven/ditas ut supra, abrenunciamus vobis, recipientibus tam vestris propriis nominibus quam nomine dictorum fratrum vestrorum, omni / iuri nobis vel alteri nostrum competenti vel quod nobis seu alteri nostrum posset competere in supradictis domibus et qualibet / earum et ipsarum et cuiuslibet earum occasione et promittimus vobis, recipientibus ut supra, quod pro aliquo iure nobis vel alteri nostrum competenti / vel quod nobis vel alteri nostrum posset competere in supradictis domibus vel aliqua ipsarum vel earum seu alicuius earum occasione nullo tempore contra / vos vel predictos vel aliquem vestrum vel ipsorum seu eciam contra aliquam possessionem dictarum domorum vel alicuius earum movebimus / controversiam vel requisitionem faciemus per nos vel aliquem nostrum vel habentem causam a nobis seu altero nostrum, alioquin penam / dupli de quanto et quociens contrafieret vel ut supra non observaretur vobis, stipulantibus ut supra, spondemus, ratis manentibus supradictis et / proinde omnia bona nostra et cuiuslibet nostrum habita et habenda vobis, recipientibus ut supra, pignori obligamus, renncias ad cautellam / in predictis, ego dicta Orieta legi que subvenitur mulieri, si se in eodem instrumento cum viro obliget, legi Iullie de / fondo dotali, iuri hypothec(arum), beneficio senatus consulti Velleiani et omni legum auxillio, confitens et asserens in veritate per dictum / verum me maiorem annis viginti sex et facio predicta in presentia, consensu et voluntate dicti patris mei et dicti viri mei et consilio / testium infrascriptorum, quos ad hec meos propinquos, vicinos et consiliatores elligo et appello, salvis semper in predictis / futuris mutuis et collectis communis Ianue de supradictis domibus ipsi comuni prestandis, que et quas dicti emptores, dictis nominibus, pro/misserunt mihi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice dicti communis, solvere sub hypotheca et obligatione

bonorum suorum, renunciantes / omni privilégio fori, conventioni et omni iuri. Actum Ianue, in porticu domus unius ex dictis domibus venditis, anno dominice / nativitatis M^oCC^oLXXX^oVII^o, indic(tione) XIII^a, die II^a madii, inter nonam et vesperas. Testes Vassalinus de Campis, Ruffinus, / speciarius de Porta Vacharum, Iacobinus barberius de Campo et Francischinus de Savignono.

(S.T.) Ego Nicolaus Vivaldi de Porta, sacri Imperii notarius, predictum instrumentum extrasi et im publicam / formam reddegi de cartulario instrumentorum compositorum manu quondam Gabrielis de Langasco notarii, M^o et die supradictis, / habens ad hec generale mandatum.

^a dicte: così *A* ^b renucates in *A* ^c segue causa

855

1287, maggio 2, Genova

Il monastero di San Siro da una parte, e Francesco de [...], dall'altra, dividono un terreno situato in Maxena, nel bosco detto in Lavaiolis.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 549.

La pergamena presenta lacerazioni lungo tutto il margine destro con perdita di testo e una all'interno in corrispondenza del nome di uno dei contraenti.

A tergo, di mano coeva: « De divisione boschi de Lavaiolis de Maxena ».

✠ Frater Francischus, abbas monasterii Sancti Syri, de consensu et voluntate monacorum dicti monasterii, nec non ipsi monaci, videlicet frater Alguisius prior, [frater] / Enricus, prior Sancte Savine, frater Guillelmus, frater Bonifacius, frater Iacobus, frater Raymondus, frater Guilleminus, frater Marchesinus et frater Iacobus [de Calocio], / nomine et vice dicti monasterii, ex una parte, et Francischus de [...] ^a se [...] ^b et consortum, ex altera, confitentur inter se adinvicem [...] ad] ^b / divisionem pervenisse de quadam pecia terre posita in territorio Maxene, in boschis, ubi dicitur in Lavaiolis, cui coheret superius in parte terra [dicti Francisci et in par]/te terra

dicti monasterii et consortium, inferius fossatus de Levi sive de Rupinali, ab uno latere terra dicti Francisci et ab alio boschus de Cesis [... que]^c / pervenit in partem dicto monasterio ex dicta terra deversus orientem pro sua parte; pecia una terre, cui coheret superius terra dicti monasterii et consortium, i[nferius fossatus], / ab uno latere dictus boschus de Cesis et ab alio alia pars dicte terre que pervenit in partem eidem Francischo pro se et aliis consortibus divisa et [...]^d. / Item pro adequamento dicte divisionis dictus Francischus dedit et tradidit dictis abbati et monacis, stipulantibus nomine dicti monasterii, peciolam unam terre proprie dicti Francisci, [cui] / coheret superius terra dicti Francischi et consortium, inferius dicta terra de Lavaiolis que pervenit in partem dicto Francischo et consortibus, ab uno latere terra dicti Francisci [et ab alio] / terra dicti Francisci, sicut terminata est, <que> dicto vero Francischo pro se et consortibus obvenit in partem; alia pars dicte terre deversus occidentem, cui coheret superius terra [dicti] / Francisci et ab uno latere et ab alio alia terra que obvenit in partem dicto monasterio et inferius fossatus predictus que ut supra obvenerunt in partem, scilicet dicto monasterio / et dicto Francischo pro se et consortibus, cum omni suo iure, comodo, utilitate, ingressibus et egressibus et suprapositis omnibusque demum pertinenciis suis, uti optime maxi[maque] / sunt, et promiserunt inter se adinvicem, dictis nominibus, altera partium alteri non impedire vel subtrahere aliquid de eo quod alteri obvenit in partem ut supra, sed [inter se] / adinvicem legittime deffendere et auctorizare ab omni persona propriis expensis dicti monasterii et ipsius Francisci, remissa adinvicem inter se denunciandi [necessitate]. / Et dictus Francischus promisit et convenit dictis abbati et monacis quod faciet et curabit ita quod alii consortes et quilibet eorum dictam divisionem ratam et [firmam habebunt] / et tenebunt et contra non venient. Insuper ex dicta causa inter se adinvicem, dictis nominibus, dederunt, cesserunt et tradiderunt omnia iura, acciones et raciones que et quas al[tera partium] / in eo quod alteri obvenit in partem et tradidit ut supra et se adinvicem, dictis nominibus, procuratores fecerunt ut in rem propriam dicti monasterii et dicti Francisci. Possessionem quo[que et] / dominium inter se adinvicem, dictis nominibus, de predictis corporaliter tradidisse confitentur et se adinvicem, dictis nominibus, constituunt alteram partium pro altera precario possidere / usque possederit id quod alteri obvenit in partem ut supra in divisione presenti et dederunt inter se adinvicem licenciam capiendi corporalem possessionem, altera partium / alteri <non> contradicente, quandocumque voluerit propria auctoritate sine ma-

gistratus decreto. Que omnia et singula inter se adinvicem, dictis nominibus, attendere, complere et observare promi[serunt], / dictam divisionem ratam et firmam habere et tenere sub pena dupli de quanto nunc valent predicta et pro tempore melius valuerint solempniter promissa et stipulata, firmis manentibus [supra]/dictis et sub hypotheca et obligatione bonorum dicti monasterii et dicti Francisci habitorum et habendorum et renunciant inter se adinvicem legi deceptionis dupli et omni iuri quo contra hec [...] ^e / et hec facta sunt, salvis semper mutuis, collectis et aliis honeribus communis Ianue, que et quas dicte partes, dictis nominibus, quelibet earum pro parte sua, promisit mihi infrascripto [notario, stipulanti] / nomine communis Ianue, de cetero solvere ipsi comuni et renunciant propterea inter se omni privilegio et convencionи secundum formam capituli. Duo instrumenta eiusdem tenoris inde fieri roga[verunt]. / Testes Nicolaus Gattus, Galianus de Stella et Enricus de Sagona, clericus dicti monasterii. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis [millesimo ducentesimo] / octuagesimo septimo, indic(tione) XIII, die secunda madii, inter primam et terciam. Hoc factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Obertus de Terralba notarius rogatus scripsi.

^a [7] ^b [10] ^c [13] ^d [8/9] ^e [4/5].

856

1287, giugno 4, Genova

Il monastero di San Siro nomina Torello, monaco del monastero, priore della chiesa di San Michele di Calosso.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 550.

La pergamena presenta macchie di umidità e sbiaditure di inchiostro.

A tergo, di mani trecentesche: « Prioratus de Calotio »; « Carta prioratus de C[alo]cio in parte fratr[is] Torelli et Micaelis monasterii in parte ».

La pergamena contiene anche il n. 857.

✠ In nomine Domini amen. Nos donnus Francischus, abbas monasterii Sancti / Syri Ianuensis, de consensu et beneplacito fratris Arguisii prioris, fratris Guillelmi, / fratris Raymondi, fratris Iacobi, fratris Bonifacii, fratris Marchisini et fratris Iaco/bini de Calocio, fratrum et monacorum dicti monasterii, nec non et nos ipsi / monaci, autoritate eiusdem [abbatis], nomine et vice dicti monasterii et conventus / eiusdem, confidentes in bonitate et benignitate dicti fratris Torelli, monaci / dicti monasterii, concedimus tibi, ex hodie in vita tua^a quoque vixeris, prioratum sive ecclesiam / Sancti Michaelis de Calocio, subiectam pleno iure nobis et dicto monasterio, ita quod / in dicta ecclesia et in dicti^b prioratu libere exercere possis dictum prioratum / et omnia facere tanquam legitimus prior et que nos ipsi, nomine dicti monasterii, facere possumus vel possemus. Et ego dictus frater Torellus in / manibus vestri dicti abbatis benigne subscipio dictum prioratum et promit/to vobis prefatis abbatii et monacis bona dicte ecclesie salvare et custodi dire, meliorare et non deteriorare bona fide et Nicolino Musso providere / et ipsi subministrare de victu et vestitu ex bonis pertinentibus ad dictum / prioratum, ipso Nicolino stando ad dictam ecclesiam et semper quandocumque erit / presens in ipsa ecclesia. Et ut semper de predictis possit fieri plena fi/des nos predicti abbas et monaci rogamus te notarium infrascriptum ut / inde conficeres publicum instrumentum. Actum Ianue, in claustro dicti / monasterii, anno dominice nativitatis millesimo CC^oLXXXVII^o, ind(ictione) XIII^a, die IIII^a / iunii, circa terciam, presentibus testibus presbitero Benedicto, preposito ecclesie / Sancti Petri de Saona, Petro Lecalosso, Oddino, portorio dicti monasterii, / et Barixono, clericco dicte ecclesie de Calocio. Hoc factum est pro dicto fratre Torello.

(S.T.) Ego Gabriel de Langasco notarius rogatus scripsi.

^a in vita tua: *in calce al documento con segno di richiamo*

^b dicti: *così A.*

1287, giugno 4, Genova

Il monastero di San Siro rilascia procura generale a Torello, priore della chiesa di San Michele di Calosso, per l'amministrazione della chiesa stessa.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 550.

La pergamena contiene anche il n. 856 al quale si rinvia per le osservazioni.

¶ In nomine Domini amen. Nos Francischus, abbas monasterii Sancti Syri / Ianuensis, de consensu et beneplacito fratris Arguisii prioris, fratris Guillelmi, / fratris Raymondi, fratris Iacobi, fratris Bonifacii, fratris Marchisini et fratris / Iacobini de Calocio, fratrum et monacorum dicti monasterii et conventus eiusdem, / et nomine ecclesie Sancti Michaelis de Calocio, subiecte nobis et monasterio supradicto, / facimus, constituimus et ordinamus nostrum et dicti monasterii et conventus ipsius / et eciam dicte ecclesie syndicum, actorem et procuratorem et prout melius / esse potest fratrem Torellum, priorem dicte ecclesie, ad petendum, exigendum et recipiendum pro nobis et dictis monasterio et ecclesia, quicquid per tere, exigere vel recipere debemus vel possumus seu in futurum debebitur, dictis nominibus, et ad finem et remissionem faciendum, iura cedendum / et ad cambiendum, locandum et dislocandum universas terras et possessiones pertinentes ad dictam ecclesiam et ad bona dicti monasterii et dicte / ecclesie pro predictis et predictorum occasione obligandum et demum ad omnia et singula / faciendum in omnibus et singulis predictis et predictorum occasione que facere / possemus, dictis nominibus, si presentes essemus, dantes et concedentes, / dictis nominibus, dicto syndico in omnibus et singulis predictis et predictorum / occasione liberum et generale mandatum et liberaliter et generalem administrationem, / promittentes eciam, dictis nominibus, tibi notario infrascripto, stipulanti nomine et / vice cuius vel quorum interest vel intererit, ratum et firmum habere et tenere, dictis nominibus, quicquid per dictum syndicum in predictis / et predictorum occasione factum fuerit, gestum seu procuratum sub hypotheca et / obligatione bo-

norum dicti monasterii et conventus ipsius et eciam dicte / ecclesie. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nati/vitatis millesimo CC°LXXXVII°, ind(ictione) XIIII^a, die IIII^a iunii, circa terciam, pre/sentibus testibus presbitero Benedicto, preposito ecclesie Sancti Petri de Saona, Pe-tro / Lecalosso, Odino, portorio dicti monasterii, et Barixono, clero dicte ecclesie.

(S.T.) Ego Gabriel de Langasco notarius rogatus scripsi.

858

1287, giugno 21, Genova

Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Richeto Coxanus un terreno situato in Genova, in carrubio dove abitava il defunto notaio Ricobono Coxanus, sul quale insiste una casa di proprietà dello stesso Richeto, contro la corresponsione di un canone annuo di 2 soldi e 9 denari.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 551.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta condam Richeti Choxani postea fuit Rubaldi de Clavaro sive de Lavania, modo est Rambaldini et Iac(obi), nepotum et heredum predicti Ru-baldi, soldos III et denarios III».

Sulla questione v. n. 959.

☒ Nos frater Francischus, abbas monasterii Sancti Syri Ian(uensis), in presencia, consensu et voluntate fratrum seu monacorum dicti monasterii, nec non ipsi fratres seu monaci, / videlicet frater Alguisius prior, frater Guillelmus, frater Bonifacius, frater Iacobus, frater Raymundus, frater Guillelmminus, frater Marchisinus et frater Iacobus de Calocio, / nomine et vice dicti monasterii et pro eo, damus et concedimus tibi Richeto Coxano, pro te et heredibus tuis ex te natis et nascituris de legitimo matrimonio et here/dum heredibus sic natis successive, in emphiteosim perpetuam, in in-finitum terram seu solum dicti monasterii supra quam vel quod habes he-difficium unum domus, / Ianue positum, in carrubio quo solebat habitare

quondam Ricobonus Coxanus notarius, et quod hedifficium fuit dicti Ricoboni et cui terre seu solo cum hedifficio / coheret antea carrubius, retro et ab uno latere cimiterium dicti monasterii et ab alio hedifficium domus Bolognini Coxani, te dante et solvente, per te et heredes / tuos annuatim, in perpetuum pro pensione et nomine pensionis dicte terre seu soli dicto monasterio, in kalendis ianuarii, soldos duos et denarios novem ianuinorum, promittentes, / nomine et vice dicti monasterii et pro eo, tibi, recipienti prote et heredibus tuis ex te natis et nascitulis de legitimo matrimonio et heredum heredibus sic natis successi/ve et in perpetuum, dictam terram seu solum tibi eisque dimittere in perpetuum pro pensione predicta et non auferre nec impedire seu subtrahere, sed / ab omni persona legittime defendere et auctorizare expensis dicti monasterii et quantum pro facto ipsius, remissa tibi denunciandi necessitate. Versa vice e/go dictus Richetus, per me meosque heredes ex me natos et nascitulos de legitimo matrimonio et heredum heredes sic natos successive, promitto / vobis dictis abbatii et monacis, stipulantibus nomine dicti monasterii, dare et solvere in perpetuum, annuatim, in kalendis ianuarii, dicto monasterio pro pensione dicti / soli seu terre soldos duos et denarios novem ianuinorum. Que omnia et singula invicem inter nos, dictis nominibus, attendere, completere et observare promittimus, rata et firma / habere et tenere et contra non venire sub pena librarum viginti quinque ianuinorum inter nos adinvicem solempniter, dictis nominibus, promissa et stipulata, firmis manentibus supradictis / et sub hypotheca et obligatione bonorum dicti monasterii et mei dicti Richeti habitorum et habendorum. Duo instrumenta eiusdem tenoris inde fieri rogaverunt. Testes dominus Otto/bonus Spinula, Petrus de Muruelle et Oddinus, hostiarius dicti monasterii. Actum Ianue, in locutorio dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo / octuagesimo septimo, indic(tione) XIII, die XXI iunii, parum post terciam. Hoc factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Obertus de Terralba notarius rogatus scripsi.

1287, luglio 12, Genova

Pietro de Insulis rinuncia ai diritti che gli possono competere per prestazioni eseguite in passato in favore del monastero di San Siro, il quale, a puro titolo di liberalità, gli riconosce per il futuro, vita natural durante, un compenso annuo di due capponi e due rotoli di cera.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 552.

A tergo, di mano coeva: « Instrumentum quietacionis sive refutacionis Petri de Insulis facte monasterio Sancti Syri de Ianua ».

In nomine Domini amen. Ego Petrus de Insulis, intuitu sui, pro remedio anime mee, concedo atque remitto, salvis hiis que / inferius continetur^a, vobis fratri Francisco, abbatii monasterii Sancti Syri, et fratri Arguisio, priori dicti monasterii, fratri Enrico, / priori ecclesie Sancte Savine, fratri Guillermo, fratri Raimundo, fratri Iacobo, fratri Bonifacio, fratri Guillelmino et fratri Iacobino de / Callocio, fratribus seu monacis dicti monasterii, recipientibus nomine et vice dicti monasterii Sancti Syri, et per vos ipsi monasterio, / ius omne quod habeo sive quod mihi competit, si quod est et quodcumque sit et undecumque descendat sive mihi perveniat, in quadam seu / pro quadam prestacione annua quam retroactis temporibus singulis annis per annos plures habui et percepi et habere et percipere consuevi / ut dico a dicto monasterio, in festo nativitatis Domini sive circa dictum festum, silicet de caponibus duobus et rotulis duobus / de candelis, renuncians in predictis omnibus iuri ingratitudinis et iuri insinuacionis et omni alii iuri et exceptioni per quod et quam in contrarium / dicere vel opponere possem. Unde promitto et convenio vobis, recipientibus dicto nomine dicti monasterii, quod de cetero im perpe/tuum occasione dicte annue prestacionis, salvo pro tempore de quo infra dicetur, nullam causam, litem, questionem vel controversiam movebo vel / petitionem seu requisitionem faciam per heredes meos vel aliquem habentem causam a me contra dictum monasterium seu contra abbatem / et conventum ipsius vel aliquam perso-

nam pro eo et nomine ipsius, de omni iure, si quod mihi competit seu eciam unquam compeciit, pro dicta an/nua prestacione vel occasione ipsius vos dicto nomine et per vos dictum monasterium, salvis tamen infrascriptis, per aquilianam sti/pulacionem et acceptilacionem solempniter verbis deductam et interpositam liberans. Et nos dicti abbas et monaci dicti mo/nasterii, non confitentes te dictum Petrum aliquod ius unquam habuisse contra dictum monasterium pro aliqua prestacione, tamen ex gratia / et in bonum exemplum et pro remuneracione servitorum a te collactorum ipsi monasterio dicto proposito, promittimus tibi in vita / tua dare et solvere tibi vel nuncio tuo par unum caponorum et rotulos duos candelarum, in festo vel circa festum / nativitatis Domini, que prestacio finiatur per mortem tuam sic quod alicui heredi tuo vel successori in aliquo non teneamur nos vel / dictum monasterium. Que omnia et singula supradicta dictus Petrus suo nomine, ex una parte, et dicti abbas et monaci, / nomine dicti monasterii, ex altera, unus alteri promiserunt attendere, complere et observare et rata et firma habere et tenere et non contra / in aliquo facere vel venire, alioquin penam dupli eius de quanto et quoziens fuerit contrafactum vel ut supra non observatum dictus Petrus dicto abbati et monacis dicto nomine et dictus abbas et monaci dicto nomine dicto Petro inter sese invicem / dare et solvere promiserunt, ratis manentibus supradictis. Pro qua pena et predictis omnibus et singulis attendendis, complendis / et observandis dictus Petrus dicto abbati et monacis dicto nomine omnia bona sua habita et habenda pignori obligavit / et dicti abbas et monaci dicto nomine omnia bona dicti monasterii habita et habenda dicto Petro pignori obligarunt. / Actum Ianue, in claustro monasterii^b predicti Sancti Syri, anno dominice nativitatis M°<CC>LXXXVII, indic(tione) XIII^a, die XII iulii, / circa vesperas. Testes Iacobus purpureius de Cerredo et presbiter Rubaldus, capellanus dicti monasterii. Actum pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Lafrancus de Isacurte, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a continetur: *cosi A* ^b mostasterii *in A.*

860

1287, settembre 24

Testamento di Vivaldo de Andrea.

N o t i z i a i n n . 909.

Notaio: Oberto di Terralba.

861

1287, settembre 24 - 1297, marzo 30

*Il console di giustizia deversus burgum nomina Giacomo de Cerredo
purpurerius tutore di Nicola del fu Vivaldo de Andrea.*

N o t i z i a i n n . 909.

Atti della curia «consulatus burgi».

Manca l'indicazione della data a seguito dell'incendio degli atti del «consulatus burgi».

862

1287, settembre 24 - 1297, marzo 30

Inventario dei beni di Nicola del fu Vivaldo de Andrea.

N o t i z i a i n n . 909.

Notaio: Nicola «Maffonus».

Manca l'indicazione della data a seguito dell'incendio degli atti del «consulatus burgi».

1288, gennaio 26, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione per dieci anni a Enrico, priore della chiesa di Santa Sabina, una casa posta in Genova, nelle vicinanze della chiesa stessa, contro la corresponsione di un canone annuo di 40 soldi.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 553.

La pergamena presenta rosicature lungo entrambi i margini.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta locationis domus proprie monasterii prope ecclesiam Sancte Savine et iardinum ipsius ecclesie et murum civitatis et pastinam per quam [...] facte fratri Henrico, priori Sancte Savine ».

✠ Nos frater Francischus, abbas monasterii Sancti Syri Ian(uensis), in presencia, consensu et voluntate dicti monasterii, nec non ipsi monaci, videlicet frater Alguisius prior, frater Guillelmus, frater Bonifacius, frater Raymundus et frater Marchesinus, nomine et / [vice dicti] monasterii et pro eo, locamus et titulo locacionis concedimus tibi fratri Enrico, priori ecclesie Sancte Savine, domum quamdam dicti monasterii, Ianue positam, prope dictam ecclesiam Sancte Savine, cui coheret antea carrubius, ab uno latere murus dicte ecclesie / Sancte Savine, usque annos decem proximos, pro pensione / soldorum quadraginta ianuinorum in anno, promittentes, nomine et vice dicti monasterii et pro eo, tibi dictam domum usque dictum tempus / dimittere et non auferre nec pensionem ultra predictam augere et ab omni persona deffendere et expedire. Versa vice ego dictus frater Enricus promitto et convenio^a vobis dictis abbati et monacis, stipulantibus nomine dicti monasterii, dictam domum titulo lo/cacionis pro dicto monasterio usque dictum tempus tenere et non dimittere et dictam pensionem quolibet anno ex predictis solvere ipsi / monasterio sive abbati vel nuncio ipsius, in kalendis ianuarii, et in fine dicti temporis dictam domum ipsi monasterio liberam / dimittere et restituere, domum predictam coperiri facere et latri-nam purgari meis expensis infra dictum tempus quociens nec/cesse fuerit. Que omnia et singula invicem inter nos attendere, complere et observare

promittimus et contra non venire sub / pena dupli dicte pensionis invicem inter nos dictis nominibus promissa et stipulata, firmis manentibus supradictis et sub hypotheca / et obligatione bonorum dicti monasterii et mei dicti fratris Enrici habitorum et habendorum. Duo instrumenta eiusdem tenoris inde fieri rogaverunt. Testes presbiter Rubaldus, capellanus dicti monasterii, Guillelmus, clericus dicti monasterii, et Barosinus de Calocio. / Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, indic(tione) XV, die / XXVI ianuarii, inter nonam et vesperas. Hoc factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Obertus de Terralba notarius rogatus scripsi.

^a et convenio: *in calce al documento con segno di richiamo.*

864

1288, agosto 17, Genova

Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Pietro de Riparolia del fu Bonavia ferrarius un terreno situato in Genova, nelle vicinanze di Fossatello, sul quale insiste un edificio di proprietà dello stesso Pietro, contro la corresponsione di un canone annuo di 4 soldi e 6 denari.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 554.

La pergamena presenta sbiaditure di inchiostro lungo il margine sinistro.

A tergo, di mani trecentesche: « Modo est Guillelmi Fontane debet solvere de annis pluribus »; « Carta terratici Petri de Riparolia, filii condam Bonavie ferarii, de quodam hedificio super terram Sancti Syri, in Fossatello, soldos IIII et denarios VI ianuinorum, nunc dicitur teneare Guillelmus de Fontana, in tercio carubio est quasi in fine »; « Carta teratici facta Petro de Riparolia »; « In tercio carubio ».

✠ Nos frater Francischus, abbas monasterii Sancti Syri, in presencia, consensu et voluntate monacorum dicti monasterii, nec non ipsi monaci, videlicet frater Alguisius / prior, frater Guillelmus, frater Iacobus, frater Raymondus, frater Guilleminus et frater Marchesinus, nomine et vice dicti monasterii et pro eo, damus et concedimus tibi Petro de Riparolia, / filio

quondam Bonavie ferrarii, recipienti pro te et heredibus tuis et heredum heredibus qui ex te et ex eis nati fuerint de legitimo matrimonio, in emphiteosim perpetuam, / in infinitum terram seu solum supra quam vel quod habes hedifficium unum domus, Ianue positum, in vicinia Fossatelli, in carrubio quo solebat habitare quondam Obertus / Rubeus de Fossatello, cui solo cum hedifficio coheret antea carrubius, retro trexenda, ab uno latere hedifficium domus Benevenute Piscis et ab alio hedifficium / domus Symonis de Sauro, pro pensione soldorum quatuor et denariorum sex ianuinorum, annuatim in perpetuum solvenda, in kalendis ianuarii, eidem monasterio, promittentes, / nomine et vice dicti monasterii et pro eo, tibi, recipienti pro te et heredibus tuis et heredibus heredum tuorum qui ex te et eis nati fuerint de legitimo matrimonio et sic suc/cessive in perpetuum, dictam terram seu solum tibi eisque ex dicta causa in perpetuum dimittere pro pensione predicta et non auferre nec pensionem ultra predictam augere / et ab omni persona deffendere et auctorizare expensis dicti monasterii et quantum pro facto ipsius et etiam volumus et concedimus tibi et liceat tibi, si de te non superfuerit / aliquis heres ex te natus de legitimo matrimonio, quod ipsum hedifficium possis legare, donare vel vendere alicui propinquuo tuo masculo vel femine, cui / pro se et heredibus suis et heredibus heredum suorum qui ex eo vel ea et ipsis heredibus suis nati fuerint de legitimo matrimonio, promittimus tibi in perpetuum concedere in / emphiteosim dictam terram seu solum pro pensione soldorum quinque ianuinorum annuatim in perpetuum solvenda dicto monasterio. Versa vice ego dictus Petrus, per me / meosque heredes et heredes heredum meorum qui ex me et eis nati fuerint de legitimo matrimonio et sic successive in perpetuum, promitto vobis dictis abbati et / monacis, stipulantibus nomine dicti monasterii, dare et solvere annuatim in perpetuum pro pensione dicti soli seu terre, in kalendis ianuarii, soldos quatuor et denarios sex ianuinorum. Que / omnia et singula invicem inter nos dictis nominibus attendere, complere et observare promittimus, rata et firma habere et tenere sub pena librarium viginti quinque ianuinorum invicem / inter nos dictis nominibus promissa et stipulata, firmis manentibus supradictis et sub hypotheca et obligatione bonorum dicti monasterii et mei dicti Petri habitorum et habendorum. Duo instrumenta eius/dem tenoris inde fieri rogaverunt. Testes Francischus de Riparolia, canonicus Sancte Marie in Vineis, dominus Ottobonus Spinula et Confortus de Clavaro barcharolius. / Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo